ESTADO DE MATO GROSSO

• Prefeitura Municipal de Canabrava do Norte •
• Lei n° 5.896/91 de 19/12/1991 CNPJ: 37.465.200/0001-20

• LEI MUNICIPAL N°. 531/2012 DE: 29 DE OUTUBRO DE 2012.
•
•
• "DISPÕE DO NOVO LOTACIONOGRAMA DOS

• wiNUOmim PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BASICA DO MUNICIPIO DE
EM i ,. + CANABRAVA DO NORTE - MT E AUTORIZA O PODER • Imo: 4 EXECUTIVO MUNICIPAL A FAZER REAJUSTE SALARIAL NO

• --... 11111161‘r 8"41UNICPAI MONTANTE DE 5,10 (CINCO VINGULA DEZ POR CENTO) NO
• FUNDEB 40% NA TABELA DO PLANO DE CARGOS,

•
CARREIRA E VENCIMENTOS DA EDUCAÇÃO BASICA E DA

•
OUTRAS PROVIDENCIAS"

• Considerando a necessidade de estar sempre atender melhor as exigências dos órgãos
• competentes e fiscalizadores, no que se diz respeito à qualidade dos serviços prestados pelos
• servidores públicos municipais;
•
• Considerando que o atual Lotacionograma dos Profissionais da Educação Básica
• encontra-se defasado nos níveis de escolaridades para alguns cargos;

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
• Art. 1° - Fica instituído o novo Lotacionograma e a tabela do Plano sVkgos, Carreira
•
•

e Vencimentos dos Profissionais da Educação 50s4 pktis de ;Ia.na do Norte__--
MT, que passa a vigorar de acordo com o Anexc~ , pre010

•
1111
•
•
•
• Parágrafo Único; O Reajuste Salarial terá efeito tanto para os Contratados e

• Concursados.

•
•
•

11/ .4;W33 Gráfica Aripel / (66) 3564 1143 / Confresa-MT

Considerando à urgência criação de algumas vagas para alguns cargos já existentes no
Lotacionograma, para suprir as necessidades e a demanda da Educação Básica do Município;

' 1TP *Yr7'
nstdetridd 'airicarqué TABELAe,-1:,0-991A C)Er'CÁRMS, CARREIRA E

VENCIMENTOS PROFISSIONAIS,,PWÇ  FUNDEB54A 40% que se encontra
Sté a 04 (quatro anos) $,.m reaju bgiàrkal:

Eu, LOURIVAL MARTINS ARAUJO, Prefeito Municipal de Canabrava do Norte,
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI.

Art. 2° - Fica o poder executivo autorizado a fazer reajuste salarial no montante de
5,10% (cinco vírgula dez por cento) no FUNDEB 40% da tabela do Plano de Cargos, Carreira e
Vencimentos dos Servidores Públicos da Educação Básica, conforme Anexo II da presente Lei.

111 ;RA MUNICIPAL

Art. 3°. A idade mínima para o provimento dos cargos é de dezoito anos completos,
exceto para o cargo de Vigilante, cuja exigência é vinte e um anos completos..

..... Q  PREf errt
Fone (66) 3577 1152 / 3577 1156 EM:

Pça. Frederico de Souza Brito, sing - Centro - Cep 78.658-000 - Canabrava do Norte - Mato  Gross

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canabrava do Norte
Lei n° 5.896/91 de 19/12/1991 CNPJ: 37.465.200/0001-20

Art. 4° - A despesa decorrente de escrituração da presente lei ocorrerá por conta do

• GOVERNO PARTICIPATIVO
• E DEMOCRÁTICO
•
• • • • • • • • •

4N/4, 20

•
•
•
•
•
•
•
•
• orçamento vigente.
•
•
410
•
• disposição em contrário.
•
•
•
•
• • •
• • • •

LOURIVAL MARTINS ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 5° - O anexo I e II são partes integrantes desta Lei.

Art 6° - Esta Lei entrará em vigor em 01 de Janeiro de 2013, revogando-se toda

•
•
• •
11

PUBLIQUE —SE, REGISTRE-SE, CUMPRE —SE

Fone (66) 3577 1152 / 3577 1156
Pça. Frederico de Souza Brito, s/n2  - Centro - Cep 78.658-000 - Canabrava do Norte - Mato Grosso

Gráfica Aripel (66) 3564 1143/ ConfresarriT

.....wrwweille••••••••••••••••••••••••••••••••••111.411

LOTACIONOGR DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇ ASICA MUNICIPAL

unicipal n° 531/2012

DENOMINAÇÃO NIVELYDVE nARIDADE FAIXA FAIXA DE N° DE
DOS CARGOS

OP
CLASSE NIVEL CARGOS

Professor Nível Suar- CONgpleto A/E 1/9 72
Professor Ma_gjste . "O A/E 1/9 05

c a

Auxiliar Adm Educacional Ensino - • • ,,, pleto A/E 1/9 07 5.7g.
Secretária Escolar Ensino o - mai pleto A/E 1/9 02 R
Técnico Adm Educacional

IP
Ensino • pleto A/E 1/9 02 -7g

Agente de Lim •ez• Ensino F P • . In fleto A/E 1/9 09 - icc
Agente de Nutriçã• e, olor Ensino F '. Meto A/E 1/9 07
Motorista Escolar ..t Ensino F C r letp., A/E 1/9 02
Vigilante Escolar -.Z Ensino F . In lefb A/E 1/9 11
Auxiliar de Serviços erais I Ensino FIN. Intippleto A/E 1/9 04
Auxiliar de Servi • z.erais II Ensino F In>nplêto A/E 1/9 04

mo
Coordenadora d-mo  ----renda

__ _

Ensino NI lo
Completo/Ma is rio

A/E 1/9 02

Diretor --% Nível Su erior opleto A/E 1/9 03
Coordenador Peda ico Nível Superior pleto A/E 1 /9 08
Orientador Pedagp Nível Superior fiNppleto A/E 1/9 05

0.1

Ire

CL
CD

o

CD
V)

o

co

o

10
m

(to t71
3 05

%.1

• ve o3

•••4

cu Lr'
0% 01

Cr
iv

o_

z
o

o
rcr
G1

ve

O
ve

ANEXO I -

ra; -fi m

e~ei

co D'
o

de~

m
em= =•

rwl
w = C) =

•0 C2 to
▪ (/)

= 0

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canabrava do Norte
Lei n° 5.896/91 de 19/12/1991 CNPJ: 37.465.200/0001-20

• • • •
• • • • • • • • • • • • • • • • • •
•
1 • • • • •
1

1 •

ANEXO II - Lei Municipal n° 531/2012
Tabela de Vencimentos dos Profissionais da Educação Básica

Professor, Professor de Educação Infantil
Ensino Médio/Magistério

FUNDEB 60%

C/
asse

Nivel

A B C D E

Magistério Licenciatura Plena Pós-Graduação Mestrado Doutorado

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Coef.

1 970,57 1.451,45 1.548,98 1.653,21 1.764.15 1,00

2 1.028,80 1.538,54 1.641,92 1.641,92 1 870,00 1,06

3 1.087,04 1.625,62 1.734,86 1.851,60 1.975,85 1,12

4 1.145,27 1.712,71 1.827,80 1.950,79 2.081,70 1.18

5 1.203,51 1.799,80 1.920,74 2.049,98 2.187,55 1,24

6 1.261,74 1.886,89 2.013,67 2.149,17 2.293,40 1,30

7 1.319,98 1.973,97 2.106.61 2.248,37 2 399,24 1,36

8 1.378,21 2.061,06 2.199,55 2.347,56 2.505,09 1,42

9 1.436,44 2.148,15 2.292,49 2.446,75 2.610,94 1,48

Apoio Técnico Educacional:
Auxiliar Adm. Educacional - Secretário Escolar - Técnico Administrativo Educacional

Fundeb 40%

C
asso

Nivel

A B C D E

Ensino Médio Licenciatura PlenaPós-Gradua ã• Mestrado Doutorado

Vencimento Vencime ' ) / 'TV
•
c. é -2: „.• AirymWecimento Coef.

1 802,58 -87
N
,ir - --v'`,`3   " 02," 2 1.059,11 1.00

2 850,73 923,65 .if 985,72 1.051,96 1.122,65 1,06

3 898,89
9 1,1..it.)  i

1 111 51 1.186,20 1,12

4 947,04 1 d2 " , ' 1.0' 1.171,05 1.249,75 1,18

5 995,20 1.080,50 1.153,11 1.230,60 1.313,29 1,24

6 1.043,35 1.132,78 1.208,90 1.290,14 1.376.84 1,30

7 1.091,51 1.185,06 1.264,70 1.349,69 1.440,39 1,36
8 1.139,66 1.237,35 1.320,50 1.409.23 1.503,93 1,42

9 1.187,82 1.289,63 1.376,29 1.468,78 1.567,48 1,49

Apoio Administrativo Educacional:
Agente de Limpeza Escolar - Agente de Nutrição,.EScoia

A B C
-,

asse

Nivel
Ens. Fund. Inc. Ens. Fund. Comp. Ens. Médio Ens.Médio+Esp.

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Ccef.
1 653,72 696,35 743.14 793,08 1,00

2 692,94 738,13 787,73 840,67 1,06
3 732,17 779,91 832,32 888,25 1,12
4 771.39 821,69 876,91 935.84 1,18
5 810,61 863,47 921,50 983,42 1,24
6 849,84 905.26 966,09 1.031,01 1,30
7 889,06 947,04 1.010,68 1.078,59 1,36
8 928,28 988.82 1.055,27 1.126,18 1,42
9 967,51 1.030,60 1.099,85 1.173.76 1,48

Fone (66) 3577 1152 / 3577 1156
Pça. Frederico de Souza Brito, sing - Centro - Cep 78.658-000 - Canabrava do Norte - Mato Grosso

1;;;() Gráfica A1IpN / (66) 3564 1143 / Confresa.MT

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
• •

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canabrava do Norte
Lei n° 5.896/91 de 19/12/1991 CNPJ: 37.465.200/0001-20

Apoio Administrativo Educacional:
Motorista Escolar

Casse
Nivel

A B C D
Ens. Fund. lncomp. Ens. Fund. Comp. Ens. Médio Ens.Médio+Esp.

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Coef
1 844,91 881,23 940,45 1.003,65 1,00
2 895,60 934,10 996,88 1.063,87 1.06
3 946,30 986.98 1.053,30 1.124,08 1,12
4 996,99 1.039,85 1.109,73 1.184,30 1,18
5 1.047,69 1.092,73 1.166,16 1.244,52 1,24

6 1.098,38 1.145,60 1.222,58 1.304,74 1,30

7 1.149,08 1.198,47 1.279,01 1.364 96 1,36

8 1.199,77 1.251,35 1.335,44 1.425,18 1,42
9 1.250,47 1.304,22 1.391,86 1.485,40 1,48

Vigilante Escolar e Auxiliar de Serviços Gerais I

:C/,
-sse
Nível

A B C D
Ens. Fund. lncomp. Ens. Fund. Comp. Ens. Médio Ens.Médio+Esp.

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Coef.
1 653,72 690,04 736,41 785,90 1,00
2 692,94 731,44 780,60 833,05 1,06
3 732,17 772,84 824,78 880,21 1,12

4 É'1 g:5 .> .r1„39 , - .' , :- ,:,.£4.  frr- A  ., . ,,, j 1,18
• 5 • .." t.....41'0,,61 .-i,4:c ''."; tin ã7,,4 wi 1,24

6 849,84 897.05 957,33 44f 1.021,67 1,30
7 $9,06 .4,„ r:: A, 8 1.068,82 1,36
8 . .U28,24,, . t' : C,C40-_,

(-)

'ba;• 1 O C) 1.115,97 1,42
9 967,51 1.021,26 1.089,89 1.163,13 1,48

Auxiliar de Serviços Gerais II (lotados na Secretaria de Educação)

Classe
Nível

A B C D
Ens. Fund. Inc. Ens. Fund. Comp. Ens. Médio Ens.Médio+Esp.

f.
7% ,0

1,06
1,12

006,87f100
Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

"C 7,e8
r- 948,49

1 680,03 701,71 -,, ,7.71, 2
2 720,83 ' 743,81 yt. e

3 761,63 ' 785,92 863,77
4 802,44 828.02 910,04 999.31 1,18

5 843,24 870,12 956,31 1.050,12 1,24

6 884.04 912,22 1 002.59 1.100.93 1.30
7 924,84 954.33 1.048 86 1.151.74 1,36

8 965,64 996.43 1.095,13 1.202.56 1,42

9 1.006,44 1.038,53 1.141.41 1.253.37 1.48

Fone (66) 3577 1152 / 3577 1156
Pça. Frederico de Souza Brito, 5/0 - Centro - Cep 78.658-000 - Canabrava do Norte - Mato Grosso

Gráfica Arlpe7 / (66) 3564 1143 / Confresa-MT

a.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5